

Til

Frimærke



Lokalhistorisk forening for Vintersbølle/Nyråd

Møllevej 4A – 4760 Vordingborg

nyraad@vinterhistorie.dk

www.vinterhistorie.dk

Vinterens og forårets arrangementer 2013:

Nærmere oplysninger på foreningens hjemmeside eller infoskab ved Brugsens parkeringsplads Alle møder foregår i samlingssalen på Kulsbjerg Skole Nyråd afd. Den tidligere Vintersbølle Skole.

Mandag, den 28. jan.
kl.19.00

Medlemsmøde

Carlo Wulff fortæller om Nyråd og om opdagelserne under renovering af landsbyskolen

Søndag, den 10. feb. kl.
14.00-16.00.

Vinteråbent i Beværterhuset

Mandag, den 25. feb.
kl. 19.00

Medlemsmøde

Se kommende opslag

Mandag, den 18. marts, kl.
19.00

Generalforsamling

Vi ser bl.a. billeder fra årets gang

Lørdag, den 13. april, kl.
13.00-ca.16.00

Grøn tur

Vi går en tur forbi Munksgaard til det gamle teglværk

Mandag, den 29. april, kl.
19.00

Medlemsmøde

Se kommende opslag

Søndag, den 19. maj kl. 9.00-
11. 00

Pinseåbent Beværterhuset

Mandag, den 27. maj, kl.
19.00

Vandretur til Valdemars Plads

Kaffe i Beværterhuset

Foreningens bestyrelse:

Formand:	Inga Halldorsdottir	tlf. 51 68 29 82
Kasserer:	Peter Apel	tlf. 55 98 53 84
Sekretær:	Lars Lyngskov	tlf. 55 37 07 25
Best.medlem:	Karen Schou-Petersen	tlf. 77 35 67 27
Best.medlem:	Anne-Marie Jacobsen	tlf. 55 99 77 28
Suppleant:	Kurt Hansen	tlf. 55 37 16 91
Suppleant:	Jørgen Hansen	tlf. 55 99 70 92

Nyhedsbrev december 2012.



Bestyrelsen ønsker alle foreningens medlemmer og deres familier en rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Samtidig vil vi gerne takke for den opbakning, som vi får til aktiviteterne og arrangementerne i løbet af året. Det varmer.

Når vi her ved årets afslutning tænker tilbage, vil dette år fremstå som et af de mere bemærkelsesværdige. Foreningens mangeårige formand Anne-Marie Jacobsen valgte at træde tilbage som sådan, men heldigvis forsætte som menigt medlem i bestyrelsen.

Det gav selvsagt lidt omrokeringer, men den nye bestyrelse fik hurtigt besat de respektive poster og kunne fortsætte det gode samarbejde i dagligdagen.

Bestyrelsen vil i denne anledning takke de mange ildsjæle, som altid tager sig af det praktiske arbejde, som I "plejer" og "altid har gjort". Det er jeres arbejde, der gør det muligt for foreningen at være en aktiv og blomstrende forening, der spreder information, glæde og skaber rammer om et godt samvær.



Foreningen blev af Vordingborg Kommune indbudt til at bistå med Kulturarvskortlægning af Nyråd, hvilket vi med glæde har deltaget i. Arbejdet er endnu ikke tilendebragt. Vi regner med at høre mere om resultatet af kortlægningen i foråret.

Det er nu lykkedes at få mere lys og luft omkring vores hus i skoven. De store grantræer er fældet. Træerne har gjort gavn til vores juleåbent, der var et rent tilløbsstykke. Elise Hvelplund havde arrangeret en tur i skoven med afslutning i Beværterhuset med gløgg og æbleskiver – juledekorationer, pileflet og porcelainsmaling.

Glædelig jul og godt nytår

Bestyrelsen

Film premiere – ”En dag på Blegen”

Fredag den 24. august havde vi en lille reception i Beværterhuset, i forbindelse med premieren på filmen om blegekonernes slidsomme arbejde, optaget på Blegen i foråret. Det er en fin film i et autentisk miljø, både med hensyn til lokation, rekvisitter og påklædning og som efterfølgende har haft mange fremvisninger på You-Tube. – I kan også finde filmen via vores hjemmeside www.vinterhistorie.dk



Åbent hus i Det gamle Bryggeri.

Af Nyråd Lokalråd blev vi spurgt om vi ville deltage i et arrangement under temaet: ”Kreativ week-end” i oktober i Det gamle Bryggeri og blev samtidig spurgt om vi kunne beskrive virksomheden, hvilket resulterede i nedenstående:

Nyraad Bryggeri, som primært bryggede mørkt hvidtøl, men også juleøl og påskebryg, blev anlagt på Nyråd Hovedgade 61 af Peder Larsen, (f.1836) som fik borgerskab som ølbrygger den 4. maj 1862.

Umiddelbart virker det lidt underligt, at han hedder Larsen, idet hans far var smed Lars Sørensen, som imidlertid døde før Peder blev døbt og moderen hed Johanne Pedersdatter og giftede sig med smeden Lars Jensen. Forklaringen er den, at man på den tid anvendte patronymikon (faderens fornavn med efterstillet –sen), hvilket man prøvede at ophæve ved en forordning i 1828, og yderligere i 1856 måtte udstede cirkulære, som indskærpede de gældende regler.

Peder Larsen er formentlig startet op i en bestående lejet bygning, idet der først er tinglyst skøde i sommeren 1864, hvor han overtager ejendommen efter proprietær Wassard, Marienlyst. I 1877 overtager Anders Nielsen (f.1849) bryggeriet. Han var tidligere udlært samme sted og var året forinden vendt tilbage, efter at have været bryggeribestyrelse i Stege. I 1880 er der ud over Anders Nielsen en bryggerkarl, en ølkusk og en tjenestepige og i 1890 er det gået så meget fremad, at der er ansat 4 bryggerkarle og en tjenestepige.

I 1901 nævnes Anders Niensens to sønner, Hans Nicolai og Edvard Magnus som arbejdere på bryggeriet, foruden 3 bryggerkarle og i 1911 er der bryggeren selv samt 6 bryggerkarle i bedriften.

Anders Nielsen overdrog i 1912 bryggeriet til sin søn Edvard Magnus Nielsen (f.1881), hvorefter Anders Nielsen flytter til den nyopførte ejendom Solfang på Nyråd Hovedgade 90, hvor han dør i 1915.

I 1930 beskæftigede bryggeriet 2 bryggerkarle og en ølkusk. Edvard M. Nielsen fik næringsbevis som brygger i 1912 og dette deponeres i 1934.

Parcellist Kristian Nielsen (f.1881) Kohavevej 95, skriver i sine erindringer:

”1905 1ste Maj fik jeg Plads paa Nyraad Bryggeri som første Ølkusk, da den der havde den skulle være Soldat. Det var et stort Bryggeri og Malteri, vi var gerne 7 Mand og der holdtes 7 Heste, 2 Vogne kørte gerne hver Dag, til Tider 3. Arbejdet som Ølkusk var Interessant, jeg fik lært ca. 500 Familier at kende, naar man kom der hver Uge”.

Det vidner om, at man ikke – i hvert fald ikke kun - leverede til forhandlere, hoteller og restauranter, men direkte til forbrugeren. Det var bl.a. i form af et anker på 1/16 tønde, som svarer til ca. 8,7 liter.

I 1934 blev der holdt tvangsauktion over Nyraad Bryggeri, som endte med at det blev forpagtet ud til den fhv. direktør fra bryggeriet ”Alliancen” i Ringsted, Christian Emil Lumholdt (f.1872) i Frederiksborg. C.E. Lumholdt omdøbte bryggeriet til ”Sydsjællands Bryghus” og fik næringsbevis i april 1934, men deponerede dette igen i november samme år. Niels Christian Hansen (f.1897), søn af gårdejer Peter Hansen ”Rosgaard”, Græsbjerg overtog og løste næringsbevis i december 1934 og gav bryggeriet sit gamle navn ”Nyraad Bryggeri” tilbage, og drev det til det menes nedlagt i 1945.



Bestyrelsen ønsker alle foreningens medlemmer og deres familier en rigtig glædelig jul og et godt nytår. Vi glæder os til stadighed over den støtte og opbakning, vi får til foreningens aktiviteter og arrangementer.

**Kontingent kr. 75,00 pr. husstand kan indbetales på konto:
0040-6874516528, på møderne eller til kassereren.**

Vi takker vores sponsor Cafax for bidragene til foreningens drift